45. La *prava ambitio* compare in Orazio, in diversa giacitura: *praesertim cautum dignos adsumere, prava | ambitione procul* (*sat.* 1, 6, 51-52).

46. Altro stilema di Orazio, che lo pone in inarcatura come nel nostro testo, in cui vengono mutati il caso e la posizione del sostantivo: *Cum genus hoc inter vitae versemur, ubi acris | invidia atque vigent ubi crimina* (*sat.* 1, 3, 61-62).

47. Per *magna exempla* in questa giacitura vd. Giovenale 10, 49 *summos posse viros et magna exempla daturos* (ma anche Silio Italico 2, 436 *regulus et fidei dat magna exempla Sagunto*).

95 ingenio et studio, quo nos pollemus, et Arte
 unanimes, rapere Auditorem⁴⁸ vortice multo
 seù volumus subito prosternere fulminis ictu.
 Quod dolet, elicit atque imo suspiria corde⁴⁹,
 est cur cedendum priscis, cur divite lingua⁵⁰
 100 infra se positos⁵¹ nos prima reliquerit aetas⁵².
 Namque ego crediderim numquam magis omnibus unam⁵³
 eloquii causam fore prolapsi, quia morem
 traditum ab Antiquis nostri servare⁵⁴ docendo
 ignorent seù prave nolint praecipientes,
 105 vel quia cura Patrum⁵⁵ crebro imbecilla juventam
 non urget stimulis, mollem indocilemque laboris.
 Ploravere malis super his quoque censor uterque
 Appius et Cato, nec deerat tunc plurimus Urbi⁵⁶
 Orator qui voce Patres Populumque potentem⁵⁷
 110 quamlibet in partem⁵⁸ traheret, seu ferre juberet
 militiam et grave Martis opus⁵⁹, seù mallet apertis
 otia sectari portis⁶⁰ et foedera jungi⁶¹.
 LIBERTAS, animis unde acer spiritus et vis⁶²
 ducitur, unde et magnanimum et grande ubere vena
 115 exoritur, quod mox interpretes lingua⁶³ profatur,
 nos infelices non aspicit amplius, ut jam
 praesens et diuturna homines respexit avitos.
 Hanc reor eloquii causam magis omnibus unam⁶⁴
 dejecti, hanc fore cur victricis acumina linguae,
 120 jampridem populi studium frangentis et iram

48. Espressione oraziana: *et in medias res | non secus ac notas auditorem rapit (ars 148-149)*.

49. Emistichio quasi identico ad *Aegritudo Perdicae 235 in matrem traxit duro suspiria corde*; la clausola *suspiria corde* compare anche in un altro passo del poemetto: *Ardebat miser <et> ducens suspiria corde (114)*. Ma Marcolini non poteva conoscere un testo che tornò in circolazione solo nella seconda metà dell'Ottocento.

50. Clausola oraziana: *fundet opes Latiumque beabit divite lingua (epist. 2, 2, 121)*.

51. Ancora Orazio: *infra se positas; extinctus amabitur idem (epist. 2, 1, 14)*.

52. Prelievo da Stazio, *Theb. 6, 252 quos effeta domi, quos prima reliquerat aetas*.